
BỘ LAO ĐỘNG
Số: 21/NĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 1948

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA BỘ LAO ĐỘNG

Thành lập phòng giới thiệu công nhân tại Bộ Lao động và các liên khu

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG

Chiểu Sắc lệnh số 226/SL ngày 28/11/1946, tổ chức Bộ Lao động trong Chính phủ

hiện thời;

Chiểu Sắc lệnh số 29/SL ngày 12/3/1947 quy định chế độ công nhân trong toàn cõi

Việt Nam;

Chiểu Sắc lệnh số 169/SL ngày 14/4/1948 tổ chức lại các cơ quan lao động;

Chiểu Nghị định của Bộ Lao động số 20 ngày 15/5/1948 ấn định chi tiết tổ chức các

cơ quan lao động cấp tỉnh và liên khu;

Xét cần phải phân phối nhân công một cách hợp lý,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Nay thành lập tại Bộ Lao động, các liên khu và các tỉnh những Phòng giới

thiệu công nhân.

Điều 2. - Mục đích thành lập các Phòng giới thiệu công nhân là để:

- Huy động nhân công cung cấp cho các ngành sản xuất, vận tải, tiếp tế,

- Tìm việc và giới thiệu chỗ làm cho thợ thuyền không công ăn việc làm,

- Tổ chức các đoàn thợ cấy, thợ gặt để đưa đến những vùng khan hiếm nhân công

nông nghiệp,

Điều 3. - Phụ trách phòng giới thiệu công nhân tại Bộ Lao động do Nghị định Bộ

trưởng bổ nhiệm.

Phụ trách Phòng giới thiệu công nhân liên khu là một nhân viên sở lao động liên khu

do Giám đốc sở này chỉ định.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D4

